
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 272/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Promotora de Justiça CINARA VIANNA DUTRA BRAGA, ID n. 
3431134, para, na condição de representante desta Instituição, 
firmar o Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Ministério 
Público do Trabalho – MPT e a Associação de Apoio ao Fórum 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Porto Alegre 
– ASAFOM, visando fixar a previsão de responsabilidades, nos 
termos da Lei n. 8.429/1992, pela utilização de valores devidos a 
saldo de indenização por dano moral coletivo e de multa por 
descumprimento de obrigações assumidas pela empresa Comércio 
de Medicamentos Brair Ltda., no acordo judicial firmado com o 
Ministério Público do Trabalho nos autos IC 001328.2021.04.000/7 
(PR.01411.00369/2022-2 – 00001.000.555/2022)(Port. 
069/2022/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
julho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 
 

BOLETIM N. 273/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORMAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 3235/2022/SUBADM, que nomeou VICTÓRIA 
CATHARINA SINHORELLI para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PR.01155.00065/2022-6 
– Port. 3296/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contra de 27 de julho de 2022, a servidora KAREN MESSA 
ROCHA, ID n. 4714539, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão 
(PR.00033.00193/2022-6 – Port. 3294/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
 
 
 

SÚMULA DO 8° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N° 0001/2019 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.001/2019 

CONCORRÊNCIA N°002/2018 

 

CONTRATADA: IEG ELÉTRICA E INSTRUMENTAÇÃO LTDA.; 
OBJETO : Promovero reequilíbrio econômico-financeiro da avença, 
com um acréscimo total ao valor docontrato de R$ 297.630,51 
(duzentos e noventa e sete mil, seiscentos e trinta reais e cinquenta 
e um centavos), correspondente a 3,42%, sendo R$ 179.109,52 
referentes ao valor a ressarcir dos itens já medidos e pagos, e de 
serviços já executados e R$ 118.520,99 ao valor a pagar nas 
medições futuras para os itens a executar ou executados; consignar 
que o novo cronograma físico-financeiro contém os valores do 
presente pedido de reequilíbrio (R$ 297.630,51), passando o valor 
total do contrato a R$ 8.997.740,94. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO 
LEGAL: nos artigos 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e 37, inciso XXI, da Constituição Federal.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de julho de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº0033/2022 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.073/2022 

INEXIGIBILIDADE N. 260/2022 

 

CONTRATADA: LEX EDITORA S.A.; OBJETO: aquisição de 07 
(sete) assinaturas anuais dos seguintes produtos em versão 
exclusivamente digital: Revista Magister de Direito Penal e 
Processual Penal, Revista Brasileira de Direito Comercial - 
Empresarial, Concorrencial e do Consumidor, Revista Magister de 
Direito Civil e Processual Civil, Revista Nacional de Direito de 
Família e Sucessões, Revista Brasileira de Direitos Humanos, 
Revista Magister de Direito Ambiental e Urbanístico e Revista Lex 
de Criminologia e Vitimologia, todos da Editora Lex Magister, 
VALOR TOTAL:  R$ 5.780,00; VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, 
contar de 14 de outubro de 2022 ; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3903, SRO 0186; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 
8.666/93, sujeitando-se, além do diploma legal antes referido e suas 
alterações, à Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
julho de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.073/2022 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, a servidora Suzanna do Carmo 
Louzada e, como sua substituta, a servidora Mara Inês Balem Kuse. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA de julho de 2022. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 
 
 



 

 

3 
 

SÚMULA DE ADESÃO 

PROCESSO N. 02459.000.290/2022 

 

CONTRATADA: LEFTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.; 
OBJETO: aquisição de 74 poltronas para auditório retrátil – com 
prancheta, em couro vinílico; VALOR TOTAL: R$ 59.200,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.79, 
Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimento PGJ/RS n. 47/06 – adesão à Ata de Registro de Preços 
Complementar n. 56/2021, do Ministério da Defesa – Exército 
Brasileiro – Base Administrativa da Guarnição de Santa Maria; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
julho de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 22/0900-0000558-0 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor ADILSON VINICIO 
CARNEIRO, ID n. 4254554; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas IUM6B36,  a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da   Procuradoria-Geral   de  Justiça,  

 

em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de julho 
de 2022. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 37/2022 (PGEA n. 01236.000.187/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de componentes de 
telefonia, conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Motivação: Alteração na redação do subitem 3.6 do termo 
de referência – Anexo I do Edital, conforme informação 89/2022. 
Data e horário de abertura das propostas: 10/08/2022, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 10/08/2022, 
às 14 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
julho de 2022. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 
 
 

EDITAL N. 058/2022 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 

Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 
26/07/2019. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de julho 
de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
 

 
EDITAL N. 287/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JORGE LUIS NUNES 
BORGES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5013407-
55.2021.8.21.0013, constante no PR.00764.00035/2022-4, que 
tramita na 2ª Promotoria de Justiça de Criminal de Erechim. Prazo 
do Edital: 15 (quinze) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ERECHIM, em 25 de 
julho de 2022. 
DANIELA FISTAROL, 
Promotora de Justiça, em substituição. 
 
 

EDITAL N. 288/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado DIONATAN FRANCISCO DA CRUZ VIEIRA, 
o qual está em local incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal, no procedimento n. 
5000958-81.2022.8.21.0061, constante no PR.00850.00054/2022-0, 
da Vara Judicial de Quaraí/RS, no prazo de 05 dias, por meio de 
advogado (mediante procuração) ou de defensor público, 
observada, quanto ao último, à prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 
80/94 (prazo de 10 dias).  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, em 26 de julho de 2022. 
JOSÉ EDUARDO GONÇALVES,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 289/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada TAINARA ALVES DA SILVA, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5009704-40.2022.8.21.0027, constante no 
PR.00866.00070/2022-8, que tramita na 9.ª Promotoria de Justiça 
de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 25 
de julho de 2022. 
RICARDO LOZZA, 
Promotor de Justiça. 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

		2022-07-27T09:20:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




